Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023071900019

19

Nº 136, quarta-feira, 19 de julho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 95 - Prorrogar, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 22/09/2023, a validade do
Concurso Público, de que trata o Edital nº 57/2019-R, publicado no DOU em 04/07/2019,
homologado conforme Edital nº 132/2019-R, publicado no DOU em 11/12/2019, na parte
referente à Área/subárea: Ciências da Saúde (Cód. CNPq: 4.00.00.00- 1)/Odontologia(Cód.
CNPq: 4.02.00.00-0)/Clínica Odontológica(Cód. CNPq: 4.02.01.00-7).(Processo digital nº
23068.038596/2023-36)

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 67, DE 18 DE JULHO DE 2023

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 79/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 63: Departamento de Ciências Humanas - Processo nº

23071.921119/2023-84 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JULIANA CAMPOS SCHMITT 8,20

. 2º LARA ALVIM MARQUES 6,71

. 3º TATIANA APARECIDA PEREIRA 6,08
2 - Edital nº 82/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor

Substituto
2.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 65: Departamento de Odontologia Restauradora - Processo nº

23071.917959/2023-42 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MOLISE RODRIGUES FAGUNDES 8,70

. 2º LARISSA COSTA FREITAS 7,69
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
MUSEU NACIONAL

PORTARIA Nº 7.201, DE 17 DE JULHO DE 2023

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
da competência delegada pela Portaria nº 690 de 31 de janeiro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de 2022, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo para preenchimento de uma vaga para Professor Visitante, do Programa
de Pós-graduação em Ciências Biológicas (Zoologia) do Museu Nacional, Universidade
Federal do Rio de Janeiro, realizado nos termos do Edital n 535, de 04 de maio de 2023,
publicado no DOU nº 085, de 05 de maio de 2023.

Os candidatos aprovados por ordem de classificação:
1º) Kátia Cristina Cruz Capel;
2º) Felipe Ferreira Campos.;
O resultado foi homologado na Reunião Extraordinária da Comissão Deliberativa

do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas (Zoologia), realizada no dia 24 de
maio de 2023, e na 1.223ª Egrégia Congregação do Museu Nacional, realizada em 26 de
junho de 2023.

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 805/DDP, DE 17 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.029916/2023-07, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Enfermagem - NFR/CCS, instituído pelo Edital nº 033/2023/DDP, de 15 de junho de
2023, publicado no Diário Oficial da União nº 113, Seção 3, de 16/06/2023.

Campo de conhecimento: Enfermagem de Saúde Pública
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 02 (duas).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Adriana Rufino Moreira 9,10

. 2º Priscila Juceli Romanoski 8,93

. 3º Camila Xavier Dalcol 8,91

. 4º Rafaela Lira Mendes Costa 8,86

. 5º Paula Bresolin 8,13

. 6º Greici Capellari Fabrizzio 8,12

. 7º Juliana Martins Ferreira 7,57

. 8º Vânia Ana Silveira Muniz 7,55

. 9º Gabriela Almeida de Oliveira Esteves 7,54

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 808/DDP, DE 18 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.026407/2023-14, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Energia e Sustentabilidade - EES/CTS do Campus de Araranguá, instituído pelo Edital nº
033/2023/DDP, de 15 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 113, Seção
3, de 16/06/2023.

Campo de conhecimento: Engenharias / Engenharia de Energia / Engenharia
Elétrica.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos negros, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Letícia Toreti Scarabelot 9,54

. 2º Thayane Lodete Bilésimo 8,54

. 3º Aline Rodrigues 7,63

Lista de candidatos negros:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal do Amazonas, resolve:

Nº 1.355 - Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 003, de 06/01/2023, publicado no D.O.U. em 06/01/2023, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de
28/03/2019, conforme segue:
. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação
. INC Metodologia do Estudo e da Pesquisa e Prática da Pesquisa

Pedagógica
Auxiliar com especialização, Nível 1 AC DENISE TARGINO VILLAR 1º

*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência

Art. 2º. ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União, prorrogável por igual
período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

Nº 1.356 - Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 012, de 09/05/2023, publicado no D.O.U. em 09/05/2023, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de
28/03/2019, conforme segue:
. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação
. ICET Ciências Agrárias Auxiliar, Nível 1 AC FERNANDA GUIMARAES PAES 1º
. LAIANE LIMA AZEVEDO 2º
. ICET Engenharia de Produção Auxiliar, Nível 1 AC ELIAKIM MARQUES SERRÃO 1º
. ICET Engenharia Sanitária Auxiliar, Nível 1 AC EVELY LARANJEIRA MARQUES 1°
. MAYANE CONCEIÇÃO PENA DE OLIVEIRA 2°
. FELIPE AZEVEDO CARDOSO 3°
. CAMILA AMORIM DOS SANTOS 4°
. ICET Química Auxiliar, Nível 1 AC NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.
. ICET Fa r m á c i a Auxiliar, Nível 1 AC RAFAELA ROLIM DA SILVA 1°
. KEICIANE CARVALHO DE ANDRADE 2°
. ICB Anatomia Humana Assistente A, Nível 1 AC DENILSON DA SILVA VERAS 1°
. ICE Matemática Assistente A, Nível 1 AC JOÃO FILIPE BEZERRA PEREIRA 1°
. CRISTIANO DE SOUZA SILVA 2°
. MATHEUS HUDSON GAMA DOS SANTOS 3°
. FEFF Fisioterapia em Urologia, Ginecologia e Obstetrícia,

Fisioterapia Dermatofuncional e Estágio supervisionado
Assistente A, Nível 1 AC THAMILA KAMILA DE SOUZA MEDEIROS 1°

. FAC E D Metodologia do Trabalho Científico e Didática Auxiliar com especialização, Nível 1 AC HERIC FRANKLES BATISTA SOARES 1°

. DIVINO AFONSO FRANCA DE OLIVEIRA 2°
*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência

Art. 2º. ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União, prorrogável por igual
período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-19T00:10:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial